
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1994

426
Besluit van 30 mei 1994, houdende wijziging 
van het Warenwetbesluit persoonlijke 
beschermingsmiddelen

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van Onze Minister van Welzijn, Volksgezondheid en 
Cultuur van 7 maart 1994, DGVgz/WP/P 94446, gedaan in overeen­
stemming met Onze Minister van Economische Zaken en Onze Minister 
van Sociale Zaken en Werkgelegenheid;

Gelet op richtlijn 93/95/EEG van de Raad van 29 oktober 1993 tot 
wijziging van Richtlijn 89/686/EEG inzake de onderlinge aanpassing van de 
wetgevingen der lid-staten betreffende persoonlijke beschermingsmid­
delen (PbEG L 276), alsmede op de artikelen 1, vierde lid, 4, eerste lid, 
onderdeel a, 8, onderdelen a, b en c, 11, 12,13 en 14 van de Warenwet;

Gezien het advies van de Adviescommissie Warenwet van 29 december 
1993, nr. 14733/(41)5;

De Raad van State gehoord (advies van 18 april 1994, nr. W13.94.0152);
Gezien het nader rapport van Onze Minister van Welzijn, Volksge­

zondheid en Cultuur van 18 mei 1994, DGVgz/VVP/P 94903 uitgebracht in 
overeenstemming met Onze Minister van Economische Zaken en Onze 
Minister van Sociale Zaken en Werkgelegenheid;

Hebben goedgevonden en verstaan:

ARTIKEL I

Het Warenwetbesluit persoonlijke beschermingsmiddelen1 wordt als 
volgt gewijzigd:

Artikel 11 komt te luiden:

Artikel 11

Dit besluit treedt in werking met ingang van 1 juli 1992 met dien 
verstande dat dit besluit tot 1 juli 1995 niet geldt voor persoonlijke 
beschermingsmiddelen die voldoen aan de wettelijke voorschriften op het 
gebied van de produktveiligheid zoals die luidden onmiddellijk voor de 
inwerkingtreding van dit besluit.

Staatsblad 1994 426 1



  

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

  

 

1 Stb. 1992, 396, laatstelijk gewijzigd bij 
besluit van 24 december 1993, Stb. 776

Het advies van de Raad van State wordt niet 
openbaar gemaakt op grond van het bepaalde 
in artikel 25a, vijfde lid jo. vierde lid, onder b, 
van de Wet op de Raad van State

AARRTTIIKKEELL  IIII

Dit besluit treedt in werking met ingang van de dag na de datum van 
uitgifte van het Staatsblad waarin het wordt geplaatst.

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst.

's-Gravenhage, 30 mei 1994
Beatrix

De Minister van Welzijn, Volksgezondheid en Cultuur,
H.d'Ancona

Uitgegeven de eenentwintigste juni 1994

De Minister van Justitie, 
A. Kosto

417196F
IS S N  0920 - 2064
S du Uitgeverij Plantijnstraat
's-Gravenhage 1994 Staatsblad 1994 426 2



 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

N O TA  VAN TOELICHTING

Dit besluit strekt tot uitvoering van de richtlijn nr. 93/95/EEG van de 
Raad van de Europese Gemeenschappen van 29 oktober 1993, tot 
wijziging van de richtlijn 89/686/EEG, inzake de veiligheid van persoonlijke 
beschermingsmiddelen (PbEG L 276).

Genoemde wijzigingsrichtlijn beoogt twee zaken:
1. Een lid-staat dient toe te staan dat persoonlijke beschermingsmid­

delen die niét voldoen aan het bepaalde in richtlijn 89/686/EEG maar wel 
voldoen aan zijn nationale voorschriften zoals die luidden en van 
toepassing waren vóór 1 juli 1992 (de datum waarop de bepalingen van 
de richtlijn 89/686/EEG moesten worden toegepast), in die lid-staat nog tot 
1 juli 1995 op de markt mogen worden gebracht en in gebruik genomen. 
Het gaat hier dus om een door lid-staten verplicht in acht te nemen 
«uitverkooptermijn» voor bedoelde persoonlijke beschermingsmiddelen. 
Artikel 11 van het Waretwetbesluit persoonlijke beschermingsmiddelen is 
dienovereenkomstig gewijzigd. Voor redding- en zwemvesten betekent dit 
bij voorbeeld dat zij nog tot 1 juli 1995 mogen worden verhandeld zonder 
te voldoen aan de bepalingen van de richtlijn 89/686/EEG, mits zij voldoen 
aan het bepaalde in het Redding- en Zwemvestenbesluit (Warenwet) zoals 
dat luidde onmiddellijk voor de inwerkingtreding van het Warenwetbesluit 
persoonlijke beschermingsmiddelen. In het gewijzigde artikel 11 is voor 
de beschrijving van de voorwaarden waaronder «uitverkoop» mogelijk is, 
gekozen voor een algemene formulering. Niet langer wordt hier expliciet 
een aantal nationale voorschriften zoals het voornoemde Redding- en 
Zwemvestenbesluit (Warenwet) bij naam genoemd. Een en ander sluit 
beter aan bij de algemene aard van de toegestane uitverkoop zoals 
bepaald in artikel 1, onderdeel 3, van de wijzigingsrichtlijn.

2. Motor- en bromfietshelmen vallen ten gevolge van de wijzigings­
richtlijn niet langer onder de toepassing van richtlijn 89/686/EEG. De 
wijzigingsrichtlijn plaatst deze waren in bijlage I van richtlijn 89/686/EEG: 
de in deze limitatieve bijlage opgenomen persoonlijke beschermingsmid­
delen zijn uitgezonderd van de werkingssfeer van richtlijn 89/686/EEG 
(artikel 1, vierde lid). Doordat in artikel 1, derde lid, onder c, van het 
Warenwetbesluit persoonlijke beschermingsmiddelen dynamisch wordt 
verwezen naar voornoemde bijlage I van richtlijn 89/686/EEG, is het 
Warenwetbesluit met ingang van de vaststelling van de wijzigingsrichtlijn 
(29 oktober 1993), niet meer van toepassing op motor- en bromfiets­
helmen. Dit betekent dat ook het onder punt 1 uiteengezette uitverkoop- 
regime niet van toepassing is op deze helmen. Op deze produktcategorie 
is met de vaststelling van de wijzigingsrichtlijn voor wat betreft de 
handelsfase geen produktveiligheidswetgeving meer van toepassing. De 
gebruiksfase is ingevolge het Reglement Verkeersregels en Verkeerstekens 
(artikel 60) en de Regeling toelating helmen, nog wel geregeld: ingevolge 
deze voorschriften mogen slechts helmen voorzien van een 
goedkeuringsmerk als bepaald in voorheen van kracht zijnde regelgeving 
in de handelsfase, worden gedragen. Door de flexibele verwijzing van het 
Warenwetbesluit naar bijlage I van de richtlijn, behoeft dit onderdeel van 
de wijzigingsrichtlijn niette worden geïmplementeerd door nieuwe 
regelgeving.

In verband met de zeer korte termijn voor implementatie (vóór 29 
januari 1994) was inmiddels op basis van artikel 15 van de Warenwet een 
tijdelijke ministeriële regeling tot stand gebracht houdende de implemen­
tatie van de richtlijn. Voornoemde regeling, de Warenwetregeling 
persoonlijke beschermingsmiddelen, vervalt van rechtswege bij de 
inwerkingtreding van dit besluit. Het besluit heeft de Adviescommissie 
Warenwet geen aanleiding tot commentaar gegeven.

De Minister van Welzijn, Volksgezondheid en Cultuur,
H. d'Ancona

Staatsblad 1994 426 3


	stb-1994-426



